月三十一日之867,955,200港元減少至622,000,000港元。

來自中間控股公司之貸款乃來自航發投資且有抵押。除於二零一四年七月三十一
日之為數697,489,536港元之款項須於一年內償還外，所有來自中間控股公司之貸款餘
額均毋須於一年內償還。於截至二零一二年、二零一三年十二月三十一日止年度及截
至二零一四年七月三十一日止七個月，貸款分別按15%、10至15%及10%計息。於二
零一四年十一月十四日，部分該等貸款已償還，使貸款由二零一四年七月三十一日之
2,433,431,136港元減少至1,691,601,900港元。

合約義務及資本開支

下表載列於二零一四年七月三十一日目標集團根據承擔及若干合約義務須支付之
款項：

於二零一四年
七月三十一日

港元

一項物業之經營租約安排 125,520

已訂約但未就物業發展開支計提撥備 550,793,609

已訂約但未就收購土地而計提撥備 466,565,400

總計 1,017,484,529

目標集團計劃以內部產生之現金為上述項目融資。於最後實際可行日期，本公司
並無於資本市場進行特定籌資活動以為有關資本開支融資的具體計劃。

目標集團日後或會計劃其他項目開發而須增加資本開支，但目前尚未確定具體項
目開發計劃，亦無除上文所披露者外之確定資本開支要求。

資產負債表外安排

於有關期間及截至最後實際可行日期，目標集團並無訂立任何資產負債表外安
排或作出任何承擔，擔保任何第三方之付款責任。對於向目標集團提供融資、流動資
金、市場風險或信貸支援的任何未合併入賬實體，目標集團並無持有其任何可變權益。

目標集團之財務資料

– 98 –

主要財務比率

以下財務比率乃按摘錄自本通函附錄二「目標集團之會計師報告」之財務資料計
算得出。

總債務對總資本比率

目標集團之總債務對總資本比率按照總債務（包括銀行貸款、來自關連方之貸
款及應付關連方款項）除以總負債及總權益之和計算，於二零一一年、二零一二年及
二零一三年十二月三十一日以及二零一四年七月三十一日分別為101%、90%、93%及
94%。

有關市場風險之質化與量化披露資料

目標集團於一般業務過程中面臨多種市場風險，包括貨幣風險、利率風險及流動
資金風險。

貨幣風險

目標集團以港元報告其財務業績，而其幾乎所有收入及大部分成本均以人民幣計
值。因此，目標集團須承受匯率波動風險。目標集團目前並無外幣對沖政策。然而，
目標集團之管理層監控外匯風險，並將考慮於必要時對沖重大外幣風險。

下表詳細說明所有其他變量保持不變之情況下大連航華對於人民幣相對港元升值
及貶值5%之敏感度，敏感度反映目標集團管理層對匯率合理可能變動之評估：

截至十二月三十一日止年度

截至

七月三十一日

止七個月

二零一四年二零一一年 二零一二年 二零一三年

港元 港元 港元 港元

大連航華淨資產增加╱（減少）

－倘人民幣相對港元走弱5% – (35,889,815) (35,530,775) (34,200,754)

－倘人民幣相對港元走強5% – 35,889,815 35,530,775 34,200,754

目標集團之財務資料

– 99 –

利率風險

目標集團所面對之市場利率變動風險主要與目標集團按浮動利率計息之債務承擔
有關。

下表列示於各有關期間末因受到浮息借款所影響而對利率之合理可能變動，在所
有其他變數保持不變的情況下，對目標集團除稅後虧損及目標集團權益╱資產虧絀的
敏感度，並已計入於截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度及截至二零
一四年七月三十一日止七個月撥作物業發展項目資本的利息分別為210,316,291港元、
379,606,389港元及202,181,199港元的影響。

基點
上升╱（下降）

除稅後溢利
及權益的

增加╱（減少）
港元

二零一一年十二月三十一日
美元 100 (251,637)

美元 (100) 251,637

二零一二年十二月三十一日
美元 100 (1,551,320)

美元 (100) 1,551,320

二零一三年十二月三十一日
美元 100 (65,876)

美元 (100) 65,876

二零一四年七月三十一日
美元 100 (2,790,885)

美元 (100) 2,790,885

流動資金風險

於二零一一年、二零一二年及二零一三年十二月三十一日以及二零一四年七月三
十一日，目標集團的總資產減流動負債分別為(1,599,299)港元、2,770,216,976港元、
3,397,116,312港元及2,752,500,527港元，及流動資產╱（負債）淨額分別為(1,599,299)

港元、2,758,379,530港元、3,375,461,929港元及2,727,129,488港元。目標集團於二零
一一年十二月三十一日的流動負債淨額狀況乃主要由於來自同系附屬公司之貸款所
致。目標集團已作出若干安排以於完成前後結算若干該等款項，進一步詳情載列於
上文「－流動資產╱（負債）淨值」一節。於二零一四年十一月十四日，部分該等貸
款已償還予中間控股公司及欠付中間控股公司的貸款由二零一四年七月三十一日的
2,433,431,136港元減少至1,685,617,987港元。經考慮上述因素、經營所得現金流量及
可用銀行融資，目標集團管理層認為目標集團的財務資源足以應對財務責任及為可見
將來的運營提供資金。

目標集團之財務資料

– 100 –

關連方交易

於有關期間目標集團之關連方交易載於本通函附錄二目標集團之會計師報告附註
27。預期將於完成後繼續進行並將構成本公司持續關連交易的若干該等關連方交易載
於本通函內董事會函件「關連交易」一節。

股息及股息政策

[…]

經審核備考綜合現金流量表（統稱「未經審核備考財務資料」）乃由本公司董事根據上
市規則第4章第29段編製，旨在說明建議收購目標集團全部已發行股本（「收購事項」）
對本集團綜合財務狀況及綜合業績以及現金流量之影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一四年六月三
十日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團於二零一四年八月二十六日刊發之截
至二零一四年六月三十日止六個月之中期報告）及目標集團於二零一四年七月三十一
日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本通函附錄二目標集團之會計師報告）而編製，經
考慮已(i)明確列示及解釋；(ii)直接歸屬於收購事項且與日後事項或決定並無關係；及
(iii)有事實依據之目標集團收購事項之備考調整（誠如隨附附註所闡釋者），猶如收購
事項於二零一四年六月三十日已完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合損益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據本
集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表及經審核綜合現金流
量表（摘錄自本集團於二零一四年三月十八日刊發的二零一三年年報）及目標集團截至
二零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表及經審核綜合現金流量表（摘
錄自載於本通函附錄二之目標集團之會計師報告），經考慮已(i)明確列示及解釋；(ii)

直接歸屬於收購事項且與日後事項或決定並無關係；及(iii)有事實依據之目標集團收購
事項之備考調整（誠如隨附附註所闡釋者），猶如收購事項於二零一三年一月一日已完
成。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由董事以多項假設、估計、不確定因
素及現有資料為依據而編製，以提供經擴大集團於收購事項完成時之資料。未經審核
備考財務資料僅為說明用途而編製，且由於其假設性質使然，未必能真實反映於收購
事項完成後經擴大集團之財務狀況及業績，亦不擬說明經擴大集團在收購事項於所示
日期完成時之實際經營業績、財務狀況及現金流量。此外，隨附經擴大集團之未經審
核備考財務資料不擬預測經擴大集團於收購事項完成後之未來財務狀況、經營業績或
現金流量。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃按照上市規則第4章第29段及第14章第
69(4)(a)(ii)段而編製。經擴大集團之未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本集團
之財務資料、通函附錄二所載目標集團之會計師報告及通函其他部分所載之其他財務
資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二零一四年
六月三十日

目標集團
於二零一四年
七月三十一日 備考調整 附註

經擴大集團
於二零一四年
六月三十日
未經審核
備考綜合

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 42,676 4 42,680
預付土地租賃款 2,984 – 2,984
無形資產 666 – 666
於附屬公司之投資 – – – (4) –
於合營公司之投資 330,354 – 330,354
於聯營公司之權益 316,690 – 316,690
向關聯公司提供之貸款 38,261 – 38,261
EC120項目之財務資產 – – –
可供出售之投資 112,927 – 112,927
衍生金融工具 62,135 – 62,135
遞延稅項資產 – 25,367 25,367

非流動資產總額 906,693 25,371 932,064

流動資產
存貨 5,699 – 5,699
發展中物業 – 3,831,617 930,883 (4i) 4,762,500
應收貿易賬款及票據 27,886 – 27,886
應收中間控股公司款項 – 255,921 (255,921) (5) –
應收同系附屬公司款項 – – 255,921 (5) 255,921
應收附屬公司非控股股東款項 – 919,588 919,588
向聯營公司提供之貸款 11,801 – 11,801
預付款項、按金及其他應收款項 106,253 561,464 523,395 (4i) 1,191,112
可供出售之投資 49,946 – 49,946
按公平值計入損益之股本投資 100,576 – 100,576
衍生金融工具 6,110 – 6,110
預付稅項 – 120,469 120,469
已抵押定期存款 373 – 373
現金及現金等值 966,625 220,739 (83,077) (4), (4iii), (6) 1,104,287

流動資產總額 1,275,269 5,909,798 8,556,268

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

本集團
於二零一四年
六月三十日

目標集團
於二零一四年
七月三十一日 備考調整 附註

經擴大集團
於二零一四年
六月三十日
未經審核
備考綜合

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2）

流動負債
應付一家附屬公司非控股股東
　之款項 1,118 – 1,118
應付貿易賬款及票據 9,255 66,505 75,760
客戶按金 – 1,438,406 1,438,406
應付同系附屬公司款項 – 82,945 29,368 (5) 112,313
應付中間控股公司款項 – 29,368 (29,368) (5) –
來自同系附屬公司之貸款 – 867,955 697,490 (5) 1,565,445
來自中間控股公司之貸款 – 697,490 (697,490) (5) –
應付稅項 40,331 – 40,331
其他應付款項及應計費用 15,218 – 15,218
計息銀行貸款 39,379 – 39,379

流動負債總額 105,301 3,182,669 3,287,970

流動資產淨值 1,169,968 2,727,129 5,268,298

總資產減流動負債 2,076,661 2,752,500 6,200,362

非流動負債
遞延稅項負債 919 – 524,770 (4ii) 525,689
來自中間控股公司之貸款 – 1,735,942 1,735,942
計息銀行貸款 – 752,786 752,786

非流動負債總額 919 2,488,728 3,014,417

淨資產 2,075,742 263,772 3,185,945

權益
本公司股東應佔權益
已發行股本 461,959 – – (4iii), (5) 461,959
儲備 1,609,290 (62,960) 550,312 (4i), (4ii), (4v), (5), (6) 2,096,642

2,071,249 (62,960) 2,558,601
非控股權益 4,493 326,732 296,119 (4iv) 627,344

總權益 2,075,742 263,772 3,185,945

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

本集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度

目標集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整 附註

經擴大集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度
未經審核
備考綜合

（經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註3）

收益 47,979 – 47,979
銷售成本 (42,760) – (42,760)

毛利 5,219 – 5,219

其他收入及收益 27,471 681 28,152
銷售費用 – (37,928) (37,928)
行政費用 (46,191) – (7,196) (6) (53,387)
其他經營開支淨額 (25,010) (178) (25,188)
收購折讓 – – 494,548 (4v) 494,548
財務開支 (2,937) (527) (3,464)
被視為出售聯營公司之淨虧損 (7,808) – (7,808)
出售聯營公司之利潤 358,423 – 358,423
分佔溢利及虧損：
　－合營公司 60,839 – 60,839
　－聯營公司 (32,001) – (32,001)
按公平值計入損益之股本投資
　之公平值虧損 (2,620) – (2,620)
出售可供出售的投資之淨利潤 140,209 – 140,209
終止確認可供出售之投資之淨虧損 (2,032) – (2,032)
衍生金融工具之公平值
　利潤 4,125 – 4,125

除稅前溢利╱（虧損） 477,687 (37,952) 927,087

所得稅抵免╱（開支） (81,012) 9,330 (71,682)

本年溢利╱（虧損） 396,675 (28,622) 855,405

下列人士應佔：
　母公司所有者 397,242 (15,209) 487,352 (4v), (6) 869,385
　非控股權益 (567) (13,413) (13,980)

396,675 (28,622) 855,405

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度

目標集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整 附註

經擴大集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度
未經審核
備考綜合

（經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註3）

經營活動產生之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） 477,687 (37,952) 487,352 (4v), (6) 927,087
調整：
財務開支 2,937 527 3,464
分佔合營公司及聯營公司之
　溢利及虧損 (28,838) – (28,838)
銀行利息收入 (17,642) – (17,642)
由聯營公司發行之可換股債券之
　利息收入 (1,036) – (1,036)
向聯營公司提供之貸款之利息收入 (1,600) – (1,600)
其他應收賬款之利息收入 (909) – (909)
向關聯公司提供之貸款之利息收入 (1,132) – (1,132)
可供出售之上市投資之股息收入 (868) – (868)
被視為出售聯營公司之淨虧損 7,808 – 7,808
收購折讓 – – (494,548) (4v) (494,548)
出售物業、廠房和設備項目之利潤 (52) – (52)
折舊 4,497 – 4,497
客戶關係之攤銷 190 – 190
確認預付土地租賃款 74 – 74
應收貿易賬款及票據之減值撥備 4 – 4
其他應收賬款之收回 (13) – (13)
商譽之減值 4,194 – 4,194
向聯營公司提供之貸款之減值 19,000 – 19,000
聯營公司之投資之減值 1,826 – 1,826
出售聯營公司之利潤 (358,423) – (358,423)
按公平值計入損益之股本投資之
　公平值虧損 2,620 – 2,620
出售可供出售的投資之淨利潤 (140,209) – (140,209)
終止確認可供出售的投資之淨虧損 2,032 – 2,032
衍生金融工具之公平值
　淨利潤 (4,125) – (4,125)

(31,978) (37,425) (76,599)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-7 –

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表（續）

本集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度

目標集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整 附註

經擴大集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度
未經審核
備考綜合

（經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註3）

發展中物業增加 – (322,539) (322,539)
存貨增加 (196) – (196)
應收貿易賬款及票據增加 (787) – (787)
預付賬款、按金及其他
　應收賬款增加 (48,122) (535,120) (583,242)
應付貿易賬款、票據、其他應付
　款項及應計費用增加╱（減少） (44,453) 33,929 (10,524)
客戶按金增加 – 1,087,241 1,087,241

營運產生╱（使用）之現金 (125,536) 226,086 93,354
已付海外稅項 (39,003) (15,332) (54,335)

經營活動產生╱（使用）之
 現金流量淨額 (164,539) 210,754 39,019

投資活動產生之現金流量
與中間控股公司之結餘變動 – (324,073) 324,073 (5) –
與同系附屬公司之結餘變動 – – (324,073) (5) (324,073)
應收附屬公司非控股股東款項增加 – (381,011) (381,011)
來自可供出售之上市投資之股息 879 – 879
購入物業、廠房和設備項目 (1,712) – (1,712)
向聯營公司授出貸款 (57,325) – (57,325)
聯營公司償還貸款 382 – 382
出售物業、廠房和設備項目
　所得款項 52 – 52
收購於附屬公司之權益 – – (325,881) (4) (325,881)
出售可供出售之投資所得淨款項 148,725 – 148,725
出售分類為持有待出售之
　資產所得現金代價 56,650 – 56,650
購入按公平值計入損益之股本投資 (11,001) – (11,001)
已收銀行利息 17,007 – 17,007
已收由聯營公司發行之
　可換股債券之利息 1,036 – 1,036
已收聯營公司貸款利息 632 – 632
退還收購物業所支付之按金 33,121 – 33,121
已抵押定期存款減少 6,370 – 6,370

投資活動產生╱（使用）之
　現金流量淨額 194,816 (705,084) (836,149)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-8 –

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表（續）

本集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度

目標集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整 附註

經擴大集團
於截至

二零一三年
十二月三十一日

止年度
未經審核
備考綜合

（經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註3）

融資活動產生之現金流量
新增銀行貸款 25,478 89,054 114,532
對一家附屬公司之注資 – – 250,000 (4iii) 250,000
來自同系附屬公司之貸款 – 480,809 480,809
來自中間控股公司之貸款 – 462,578 462,578
向一家附屬公司
　之非控股股東授出墊款 (166) – (166)
購回股份 (10,600) – (10,600)
已付利息 (2,872) (350,824) (353,696)

融資活動產生之現金流量淨額 11,840 681,617 943,457

現金及現金等值之增加淨額 42,117 187,287 146,327
年初之現金及現金等值 1,024,789 14,788 1,039,577
匯率變動影響淨額 12,102 3,276 15,378

1,079,008 205,351 1,201,282

現金及現金等值結餘分析
現金及銀行結存 177,701 205,351 (83,077) (4), (4iii), (6) 299,975
取得時原到期日不足三個月之
　無抵押定期存款 901,307 – 901,307

1,079,008 205,351 1,201,282

附註：

1. 本集團於二零一四年六月三十日及截至二零一三年十二月三十一日止年度之財務資料乃分別摘錄自
本集團日期為二零一四年八月二十六日之中期報告及本集團日期為二零一四年三月十八日之年報。

2. 目標集團於二零一四年七月三十一日之經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團
之會計師報告。就編製經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表而言，董事假設目標集團於二零
一四年七月三十一日之綜合財務狀況表與其於二零一四年六月三十日相若。

3. 目標集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表及經審核綜合現金流量表乃摘
錄自本通函附錄二所載目標集團之會計師報告。

4. 根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則第3號（經修訂）業務合併，本
集團將使用購買法將目標集團收購事項於本集團綜合財務報表入賬。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-9 –

目標集團可識別資產及負債公平淨值較收購事項代價之利益盈餘於未經審核備考綜合損益表中確認
為收購折讓，猶如收購事項已於二零一三年一月一日進行，按以下方式計算：

千港元

按附錄二會計師報告本公司股東應佔目標集團
　於二零一四年七月三十一日之淨負債 (62,960)

就目標集團持有之發展中物業及物業權利作出之公平值調整 1,454,278 (i)